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Abstrakt (česky):

V diplomové práci „Pražská reklama v meziválečném období“ se její autor Ondřej

Štěpánek věnoval dosud spíše opomíjenému tématu - reklamnímu odvětví Praze mezi lety

1918–1939. Po nastínění vývoje reklamy v těchto dvou dekádách v celém nově

konstituovaném státě se zaměřil na regionální specifika v hlavním městě, která byla dána

místními vyhláškami a nařízeními. Zaobíral se tak především legalitou jednotlivých

reklamních prostředků, zejména těch ve veřejném prostoru. Svou pozornost věnoval také

tvůrcům samotné reklamy v Praze. Dochází tak k závěrům, že reklamní obor prošel ve

sledovaném období značným posunem vpřed. Především během druhé poloviny dvacátých let

a první poloviny třicátých let se začal reklamní průmysl v Praze rozvíjet daleko rychleji.

Legislativní rovina přinesla mnohá omezení a zákazy, se kterými se musely propagující firmy

vyrovnávat. Závěrečná kvalifikační práce přináší nové podněty do výzkumu dějin reklamy,

zejména v oblasti vývoje reklamních kanceláří.

Abstract (in English):

In this diploma thesis Prague Advertisement in the Interwar Period its author Ondřej Štěpánek

deals with a so far almost neglected topic - advertisement in Prague in years 1918 –1939.

After outlining the development of advertisement in these two decades in the whole newly

constituted state, the author focuses on regional specifics in the capital city that were set by

local regulations. He mainly addressed the legality of individual advertising means, especially

those in public spaces, and he also described producers of advertisement in Prague. The

author concludes that advertisement made a large progress in the respective period,

particularly during the late 1920s and the first half of the 1930s. Advertising companies had to

deal with many restrictions and prohibitions brought by the new legislation. This diploma

thesis provides new insight in the research of the advertisement history, especially in the area

of the development of advertising agencies.

Klíčová slova (česky):

Reklama, propagace, reklamní kanceláře, Praha, meziválečné období

Klíčová slova (anglicky):

Advertisement, advertising, advertising agencies, Prague, Interwar Period
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Předmluva

Reklama mě fascinovala již od dětství. Později zejména to, jakou má sílu, moc a jak

dalece nás dokáže ovlivnit, aniž bychom si to mnohdy uvědomovali. Také proto jsem si jí

zvolil jako téma své diplomové práce. Následující okřídlený citát z knihy Zdenko Šindlera,

která byla vydána roku 1906, se stal již pevnou součástí úvodů téměř všech prací věnujících

se československé reklamě, proto ho neopomenu ani já ve své diplomové práci: „Reklama

byla, jest a bude, ona jest nejmocnější pákou obchodu, neboť není uměním zboží vyrobiti, ale

uměním je prodati, doporučiti jej. Reklama je alfou i omegou obchodu. Ona byla po všechny

časy a bude dokud lidstvo nezahyne.“1

Během vypracování jsem se rozhodl toto téma uchopit trochu odlišně, než jsem

původně zamýšlel a zaměřil jsem se na reklamní průmysl (odvětví) jako celek. Zabývám se

tak institucionalizací přetvořeného oboru, tvůrci obchodní propagace nebo legislativními

rámci, které regulovaly reklamu v hlavním městě.

Dlouho jsem přemýšlel nad strukturou práce a několikrát jí během vypracování i

přepracoval. Pominu-li úvod a závěr, tak se předkládaná práce ve výsledku skládá ze tří

základních částí. První z nich je jakýmsi teoretickým uvedením reklamy, dostávám se v ní k

samotnému pojmu, řeším její rysy nebo prostředky v Československu v meziválečném období

a dále se pak zaměřuji na nejvýznamnější dobovou reklamní instituci a odborníky, které

sdružovala. V druhé části se zaobírám pražskou oblastí a jejím specifikám. Popisuji v ní

především zákonné regule a reklamní prostředky používané v Praze. V další kapitole nazvané

„Instituce“ řeším vznik samotné reklamy, její lokální tvůrce a osoby, jejichž život byl spojen s

reklamou.

Pro zpřehlednění textu jsem použil u určitých výčtů tučné písmo. Snažil jsem se hojně

využívat přímé dobové citace, které mají doložit tendence a vytvořit plastičtější obraz praxe

za první republiky. Většinu z ilustrativních obrázků jsem se rozhodl vložit přímo do textu,

dalších několik se pak nachází v příloze práce.

1 ŠINDLER, Zdenko. Moderní reklama. 1. Praha: F. Šimáček, 1906, s. 9.
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1 Úvod

Na počátku bádání jsem se setkal, za účelem udělení souhlasu o prostudování

pozůstalosti jejího otce, s paní Svobodovou, dcerou jedné z hlavních osobností

československého reklamního průmyslu dvacátého století - Jiřího Solara. Dozvěděl jsem se od

ní, že právě jeho nápadem byl před mnoha desítkami let známý reklamní slogan: „Nenajdete

ve světě, sýry jako v Madetě.“ O několik měsíců později jsem viděl v televizní produkci

reklamu završenou opětovným použitím tohoto krátkého verše. Později jsem v pramenech

zjistil, že reklamní poradna Jiřího Solara vymyslela také název této firmy, který mlékárenská

společnost používá i v současnosti.

Obr. 1 – Obálka propagační brožury firmy Madeta, která byla vytvořena firmou Jiřího Solara

Zdroj: Husitské muzeum v Táboře, písemná pozůstalost Jiřího Solara, karton č.7, inv. č. 571, reklamní brožura.

Málokdo si dnes již uvědomuje podobné kontinuity, kterých by se jistě našla celá řada.

Otázka „Jak moc se dnes inspirují nebo vycházejí z meziválečné reklamy její současné

tvůrci?“ je určitě zajímavá, avšak přesahuje zadání této práce. Reklama mezi lety

1918–1938 měla svá specifika, ale už i ona se potýkala s problémy, které mnozí přičítají
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dnešní době. Stížnosti na porušování vzhledu města či klamavou reklamu byly i v tomto

období přítomné. Ačkoliv patří tato etapa k velice poutavým z hlediska zkoumání obchodní

propagace i reklamního oboru jako celku, čeští historici jí věnovali dosud jen málo

pozornosti. Na svou průkopnickou práci Zlaté časy české reklamy (1999) o propagaci za

Rakouska-Uherska navázala Pavla Vošahlíková studií Dvacátá léta v české reklamě (2001),

která byla zveřejněna ve sborníku k životnímu jubileu profesora Vlastislava Laciny.

Reklamou v historickém kontextu se zabývá také několik závěrečných klasifikačních

prací. Tématicky nejpodobnější předkládané práci je zřejmě Tisková reklama v Chrudimi

v meziválečném období zpracovaná studentem kulturních dějin Petrem Horáčkem. Dále těžím

z disertační práce Vizualizace metafory pokroku v reklamě meziválečného Československa

Heleny Maňasové Hradské. Pro řešení práce se ukázaly být přínosné také studie děkana

Vysoké školy finanční a správní Dušana Pavlů, především Vznik reklamního průmyslu

v českých zemích. Počátky institucionalizace reklamního průmyslu v českých zemích od

poloviny 19. století do 20. let 20. století. Mezi relativní novinky pak patří publikace Kateřiny

Hlouchové Proměny československé reklamy 1918 – 1989, ve které využila informace ze

svých závěrečných absolventských prací. Právě tato publikace z roku 2015 představuje zřejmě

první ucelenou publikaci o vývoji československé reklamy.

Ve své diplomové práci se budu opírat zejména o dobové zdroje, v první řadě o celou

řadu publikací, které vyšly mezi lety 1927 a 1940, dále o nepublikované archivní dokumenty

a dobové časopisy. Již v roce 1906 byla vydána práce Moderní reklama majitele stejnojmenné

reklamní agentury Zdenko Šindlera a o tři roky později sumarizoval své reklamní zkušenosti

Vojta Holman, aranžér tiskové reklamy pražské knihtiskárny Politika, v publikaci Reklama a

život. Zvýšené množství knih zaměřených na reklamu začalo vznikat až ve dvacátých letech a

zejména pak po roce 1927. Kromě celé řady reklamních příruček od prvorepublikových

odborníků hodně využívám i knihu Reklama v prostoru s ohledem na předpisy platné v Praze

z roku 1934 od pražského vrchního magistrátního rady a člena pražské reklamní komise

doktora Jaroslava Patery. Dále čerpám z několika fondů uložených v Archivu hlavního města

Prahy a materiálů v pozůstalosti již zmíněného Jiřího Solara (celkem 1898 ks), které se

nacházejí v Husitském muzeu v Táboře. Prostudoval jsem také nejvýznamnější dobová

periodika zabývající se reklamou, konkrétně Typ a časopis Organizace – reklama – obchod.

Vítanou inspirací se ukázal být také Věstník hl. m. Prahy.


[…]


171 Tamtéž.

172 Tamtéž

173 MUNZAR, Jaroslav. O světelné poradně elektráren hlav. města Prahy. PATERA, Jaroslav. Reklama v

prostoru: s ohledem na předpisy platné v Praze. 1. Praha: Občanská knihtiskárna, 1934, s. 177-178.
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zřízená při stavebním úřadu odb. 12/13 hl. města Prahy. Ta vznikla na základě podnětu člena

rady městské a presidenta Grémia pražského obchodnictva Josefa Martince schváleného na

schůzi Rady hl. m. prahy 4. listopadu 1932. Měla radit obchodníkům, jak si počínat při

zřizování reklam a posuzovat jejich projekty. Městští úředníci se jejím zřízením chtěli předejít

případnému vykořisťování a nesprávnému či jednostrannému informování živnostníků.174

Opětovně řešeným tématem se stalo chybné používání češtiny v reklamě. Jednota

Svatopluka Čecha175 žádala v roce 1923, aby „bylo dbáno nejen estetické stránky při

reklamách, ale i krásy jazyka a jeho správnosti“. K tomuto účelu nabídla inzerentům

spolupráci se svou jazykovou poradnou.176 Ta sídlila v pražské Xaveriově ulici. V menších

věcech poskytovala rady zdarma, ve větších pak za nepatrný poplatek.177

174 PATERA, Jaroslav. Reklama v prostoru: s ohledem na předpisy platné v Praze. 1. Praha: Občanská

knihtiskárna, 1934, s. 11.

175 Původním názvem Jednota Svatopluka Čecha na povznesení jazyka a písemnictví českého.

176 PATERA, Jaroslav. Reklama v prostoru: s ohledem na předpisy platné v Praze. 1. Praha: Občanská

knihtiskárna, 1934, s. 9.

177 HALLER, Jan. Čeština v reklamě. POŠTOLKA, Václav (ed.). Kniha o reklamě: čili jak dělat reklamu, aby se

vyplácela. 1. Praha: Reklamní klub, 1940, s. 39.
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5 Závěr

V úvodu své diplomové práce jsem avizoval, že se nabízejí různé kontinuity mezi

reklamou za první republiky a současnou. Ačkoliv prošla ohromným vývojem a mnoha

etapami, některé tendence zůstávají stejné nebo se s odstupem času navrací. Zde je jedna z

ukázek současných legislativních norem: : „Nařízením č. 26/2005 Sb.hl.m.Prahy, kterým se

zakazuje reklama šířená na veřejně přístupných místech mimo provozovnu, ve znění nařízení

č. 9/2007 Sb. hl.m.Prahy, nařízení č. 10/2010 Sb.hl.m.Prahy, nařízení č. 19/2014

Sb.hl.m.Prahy a nařízení č. 1/2017 Sb. hl. m. Prahy, je v centrální části Prahy zakázáno šíření

reklamy na veřejně přístupných místech mimo provozovny některými komunikačními

médii“178.

Podobné nařízení platilo už ve třicátých letech. Je otázkou, na níž odpověď neznám,

nakolik a zdali se vůbec tvůrci současných pražských městských vyhlášek inspirovali

obdobím první republiky. Často se stává, že v současnosti děláme podobná rozhodnutí jako

naši předkové či vymýšlíme projekty, jejichž obdoba se objevila „na stole“ již před desítkami

let. Trend zvýšené reglementace určitých prostředků reklamy se v hlavním městě, zejména

pak v jeho památkové oblasti, dostává opět na pořad dne, stejně jako tomu bylo během

meziválečného období. Tehdy řada stížností na porušování vzhledu města, od jednotlivců i

organizací, vyústila ve zřízení komise, která reklamní návrhy posuzovala.

Další formy reklamy navazovaly na svou tradici započatou již v průběhu devatenáctého

století, postupně však docházelo k proměně jejich vzhledu, což je patrné zejména z příkladu

plakátů. Velký význam měly i nově používané druhy reklamy (filmová, světelná), díky nimž

docházelo k rozšíření působnosti celého odvětví.

Diplomová práce částečně usiluje o nabourání myšlenkových stereotypů širší veřejnosti,

která si často spojuje reklamu za první republiky jen se jménem firmy Baťa. Snaží se zachytit

šíři a vývoj reklamního průmyslu v Praze, přesto si je její autor vědom, že zde zůstávají ještě

bílá místa a oblasti propagace, které do ní nezařadil. V meziválečném období lze hovořit o

profesionalizaci reklamního odvětví. Díky mnoha aspektům, ze kterých lze vyzdvihnout

zejména pronikání informací ze zahraničí, reklamní kurzy či vznik původních reklamních

příruček v našem prostoru, se rychle rozšiřoval okruh zájemců o obor. Řada z nich získala

178

http://www.praha.eu/jnp/cz/potrebuji_resit/zivotni_situace/akce_na_verejnych_prostranstvich/reklama_na_uzem

i_prazske_pamatkove.html (dostupné online: 5.8.2017)
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během druhé poloviny dvacátého století významné postavení, především pro jejich schopnosti

tvořit kvalitní a účelnou reklamu, což celý průmysl značně posouvalo vpřed. Mnoho

obchodníků přestávalo spoléhat na svépomoc a obracelo se na specialisty, kteří se v daném

odvětví živili či přiživovali. Na pražském trhu se etablovalo mnoho nových reklamních

kanceláří a agentur. Větší firmy zakládaly ve své struktuře oddělení specializující se na

obchodní propagaci. Kromě toho v hlavním městě působily společnosti, které měly monopol

na určité reklamní prostředky či plochy a poradny, které poskytovaly na požádání doporučení.

Řada meziválečných reklamních odborníků úspěšně působila v tomto oboru i ve čtyřicátých

letech a mnozí z nich i druhé polovině dvacátého století. Z jejich nadčasové invence a

poznatků, které vnesly nové impulsy do celého odvětví, máme možnost výrazně těžit i

v současnosti.
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