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 Práce pana Bc. Ondřeje Štěpánka „Pražská reklama v meziválečném období“ se zabývá

dosud málo probádaným fenoménem reklamy v prostoru Velké Prahy v druhém a třetím

decenniu 20. století. K dispozici jsou dílčí pohledy na reklamu v meziválečném období, ať se

již jedná o místní či firemní zaměření. Takto pojatá práce je přínosem pro hospodářské a

sociální dějiny, ale také k československým dějinám a dějinám reklamy jako takové. Práce

navazuje na dnes již klasické dílo české historiografie, na práci doc. P. Vošahlíkové o české

reklamě.

Práce je založena na studiu nepublikovaného archivního materiálu uloženého v Archivu

hl. m. Prahy a fondu Jiřího Solara, předního tvůrce československé reklamy, v Husitském

muzeu v Táboře. Dále autor využil dobovou a současnou odbornou periodickou i neperiodickou

literaturu.

Z práce je zřejmé zaujetí autora reklamou. Během zpracovávání tématu O. Štěpánek

prokázal samostatnou iniciativu a tvořivý přístup.

Vyjma úvodu a závěru tvoří práci celkem tři strukturované kapitoly. Nedílnou součástí

práce jsou pečlivě a vhodně vybrané typy reklam, reklamních sloganů a působení reklamy na

naše smyslové vjemy.

Lze souhlasit s autorovým tvrzením, že „meziválečnou obchodní propagaci ovlivnily

dva vzájemně související faktory, zákon proti nekalé soutěži a vznik nejvýznamnější instituce

první poloviny dvacátého století v tomto oboru Reklamního klubu Československého…“ (s. 8).

V podstatě také na tyto faktory je zaměřena první část diplomové práce. Poté se autor věnoval

problematice pražskou reklamou, která měla svá specifika (největší veřejný prostor, největší

koncentrace městského obyvatelstva, cizinců a státních i soukromých institucí). Poslední část

je zaměřena na instituce, které jednak reklamu vytvářely, jednak ji usměrňovaly.

Za pozitivum mohu označit použití dobových citátů, které nejen oživují výklad, ale jsou

přímo jeho součástí. Také kladení si autorem otázek překračujících studované období

(nadčasových) zasluhuje pozornost. Řada reklamních “triků“ vůči adresátovi, spotřebiteli je

podobná či dokonce stejná i po téměř osmdesáti letech. Dokonce slogan „Nenajdete na světe,

sýry jako v Madetě“ nepatří vznikem do doby polistopadové=, jak by se mohlo zdát, ale vznikl,

jak autor v práci dosvědčuje, před několika desítkami let.

S autorovými vývody uvedeným v závěru práce lze souhlasit. Práce rozšiřuje povědomí

o československé reklamě, které se často koncentruje jen na masivní reklamní počiny firmy

Baťa ve Zlíně. Práce přesvědčivě ukazuje, že reklama v meziválečném období si našla trvalé

místo ve veřejném prostoru, že podniky, ale ani „nevýrobní“ instituce nemohly být bez kvalitní

reklamy. Původně zdrženlivý postoj českých podniků k reklamě a výlohám za reklamu z 19.

století byl tedy překonán. Bylo by žádoucí problematiku reklamního oboru ještě více

rozpracovat. Ostatně i naznačená vazba na evropské reklamní odborníky dává možnost budoucí

rozšíření práce o komparaci „československo-české“ a „československo-německé“ reklamy,

zda se odlišovaly či nikoliv. Plakátová vyjádření, zejm. u příležitosti různých výstav obou

etnických společenství, je zřejmá. Autor správně uvedl, že mezi významnější německé

reklamní instituce patřil teplický Propaganda-Verband.

Žádná práce není dokonalá, ani práce B. Štěpánka. Autor jistě nevytěžil vše, co získal

z archivních fondů. Rozbor pramenů a literatury, stejně jako závěr mohly být obsáhlejší.

Poznámkový aparát by bylo možné zjednodušit. Uvedené připomínky nesnižují vysokou

úroveň zpracování.

Nicméně práci shledávám přínosnou pro obor hospodářských a sociálních dějin i dějiny

reklamy.

Práce, podle mého názoru splňuje nároky kladené na kvalifikační práce, a proto ji

jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci výborně/velmi dobře s ohledem na uvedené připomínky.
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